
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Techniky a postupy při nálezu IED 



Cíl: 

 

Vysvětlit studentům činnost při nálezu IED jak s aktivací, tak i bez 

aktivace samotného zařízení. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Reakce na IED incident bez aktivace 

3. Reakce na IED incident s aktivací 

4. Závěr 



1. Úvod 

Primárním cílem C-IED přípravy je naučit vojáky plnit stanovená C-IED opatření ve 

všech druzích boje a při dalších činnostech, které jsou v rámci operace 

vykonávány. 

Důležitou součástí přípravy je naučit jednotlivce i jednotky reagovat na 

potencionální IED incidenty. 



2. Reakce na IED incident bez aktivace 

Statické IED 

• informovat tým (jednotku) a nadřízeného o nálezu IED; 

• velitel vydá příkaz k zastavení; 

• nedotýkat se, nemanipulovat; 

• nepokládat žádný předmět na IED, ani v jeho blízkosti; 

• opustit co nejdříve prostor; 

• nepoužívat rádiové spojení do 50 m; 

• respektovat zásady C-IED; 

• postup „5C“. 



2. Reakce na IED incident bez aktivace 

Mobilní IED – PB IED 

• informovat velitele o podezřelé osobě; 

• eskalace síly; 

• informovat nadřízeného; 

• provést prohlídku osoby na IED; 

• provést zatčení osoby; 

• přivolat specialisty na odstraňování IED; 

• postup „5C“. 



2. Reakce na IED incident bez aktivace 

Mobilní IED – VB IED 

• informovat velitele o podezřelé osobě (vozidle); 

• eskalace síly (dle ROE); 

• informovat nadřízeného; 

• provést prohlídku osob; 

• postup „5C“; 

• informovat orgány EOD, informovat tým po příjezdu. 



3. Reakce na IED incident s aktivací 

Činnost: 

• zabezpečit a udržovat  bezpečnost 360°/3D; 

• vést palbu pokud je nepřítel pozitivně identifikován; 

• opustit zónu ničení; 

• informovat velitele; 

• poskytnout první pomoc raněným; 

• postupy „5C“; 

• podílet se na realizaci dalších postupů a opatření: 

• odsun/zničení poškozené techniky/komponentů; 

• zabezpečení přistávací plochy. 



4. Závěr 

Zásady: 

• respektování zásad C-IED; 

• postupy se neliší dle druhu IED; 

• výbuch IED lze považovat za druh léčky – může následovat další exploze a 

přímá nebo nepřímá palba; 

• prvních 5 – 10 minut je rozhodujících – reakce musí být instinktivní a účelná. 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Objasněte postup činnosti při reakci na statické IED bez aktivace. 

2. Objasněte postup činnosti při reakci na mobilní IED bez aktivace. 

3. Objasněte postup činnosti při aktivaci IED. 


